
山西阳光焦化集团股份有限公司

突发环境事件应急预案

（备案本）

责任单位：山西阳光焦化集团股份有限公司

编制单位：山西澳鑫环保科技有限公司

编制日期：二〇二三年三月

预案编号：SXYGJHJTGFYXGS-YJYA-01

版本编号：A/3-2023-03



I

批准页

山西阳光焦化集团股份有限公司依据《中华人民共和国突发事件应

对法》、《中华人民共和国环境保护法》、《国家突发环境事件应急预

案》、《突发环境事件应急预案管理暂行办法》结合本公司环境风险源

状况分析情况和可能发生环境污染突发事件的特点，编制了《山西阳光

焦化集团股份有限公司突发环境事件应急预案》。

[...]
各贮槽排放的含 NH3、HCN、H2S等有害气体集中后接至压力平衡装置入

吸煤气管道。

冷凝鼓风、电捕工段主要产污点、污染物为：各贮槽排放的放散气；

机械化氨水澄清槽和焦油贮槽排放的焦油渣；焦油氨水分离槽排放的剩余

氨水；鼓风机等设备运行产生的噪声。

冷凝鼓风、电捕工段生产工艺流程见图 2-4。

Z1

放散气 放散气 放散气

图 2-4冷凝鼓风工段生产工艺流程图

（2）脱硫工段

脱硫工艺采用以焦炉煤气中的氨为碱源、HPF为催化剂的湿法脱硫工

艺。本工段包括煤气的脱硫、脱硫液的再生、硫泡沫沉淀分离和熔硫、硫

磺产品的贮存等工艺过程。

剩余氨水氨水

焦油渣

气液分离器 横管冷却器 电捕焦油器 鼓风机

下道工序

机械化氨水澄清槽

来自焦炉的荒煤气

焦油中间槽

循环氨水中间槽 剩余氨水槽

焦油渣
返回焦炉

洗涤(硫铵）工序

焦油贮槽

油库焦油贮槽 注： Z 表示噪声



山西阳光焦化集团股份有限公司突发环境事件应急预案

40

从煤气鼓风机来的煤气，首先进入预冷塔与塔顶喷洒的循环水逆向接

触，被冷却至 30℃；然后从下部进入脱硫塔，与塔顶喷淋下来的脱硫液逆

向接触，煤气中的硫化氢被吸收脱除后，煤气自脱硫塔上部排出，引入硫

铵工段。

吸收了硫化氢的脱硫液从脱硫塔底流出，经液封槽进入反应槽，然后

用泵送入再生塔，与同时送入再生塔底的压缩空气自下而上并流接触，氧

化再生，再生后的脱硫液由再生塔上部流出，经液位调节器返回脱硫塔循

环使用。

硫泡沫浮于再生塔顶扩大部分，利用位差自流入硫泡沫槽，通过加热、

搅拌、澄清分层后，清液经检液漏斗返回反应槽，硫泡沫直接放入熔硫釜，

经脱水、熔硫，熔融后的硫放入硫磺冷却盘，冷却后即成为产品硫磺，装

袋贮存于硫磺仓库，定期装车外运。

脱硫再生塔产生的废气经酸洗水洗喷淋排入大气。

脱硫废液送入煤场配煤炼焦。

二级脱硫

采用湿式氧化法脱硫工艺，选用 PDS催化剂，纯碱为碱源的方案。包

括气体脱硫母液再生和硫泡沫回收处理两部分，主要任务是将煤气中的 H2S

含量脱至 50mg/Nm3以下，并回收硫膏。具体工艺流程如下：

煤气：经一级脱硫后的焦炉煤气汇合后并联进入两综合塔中部的煤气

入口，与自上而下的脱硫液进行逆流接触传质吸收，降低煤气中 H2S含量

后排出，送往后续煤气需求用户。

脱硫液：母液循环槽的脱硫贫液经母液循环泵加压后分别送至两综合

塔上部的脱硫母液入口，在塔中经布液器均布后从上而下与焦炉煤气逆向

接触进行传质反应，吸收 H2S后的脱硫富液靠位差自流进入低压双射流再



山西阳光焦化集团股份有限公司突发环境事件应急预案

41

生器进行再生反应，再生后的脱硫贫液经液位调节器进入母液循环槽，从

而完成脱硫液的闭路循环。

再生空气：再生用空气经罗茨鼓风机加压后，经管道送入综合塔内的

“低压双射流再生器”入口，与脱硫母液充分混合，完成溶液再生。

泡沫槽：再生浮选出的硫泡沫液从综合塔硫泡沫出口排出，由管道送

入硫泡沫槽，经硫泡沫泵加压后进入缓冲沉降槽，分离出的母液进入循环

槽，硫泡沫进入硫泡沫贮槽，与一级脱硫产生的硫泡沫混合，再经硫供料

泵加压后送入脱硫专用板框压滤机，压滤后产生的硫膏，装袋外售。

脱硫工序主要产污点、污染物为：再生塔产生废气；反应槽产生废液。

尾气

贫液

脱硫液 富液 空气

煤气

废液

图 2-5 脱硫及硫回收工段工艺流程图

（3）硫铵工段

本工段包括煤气的脱氨、硫铵母液的结晶、分离、干燥、贮存、产品

包装等工艺过程。

从脱硫工段送来的煤气，经煤气预热器预热后进入喷淋式饱和器上部

喷淋室，在此分两股沿饱和器内壁与内置除酸器外壁的环形空间流动，并

经循环母液逆向喷洒，以吸收煤气中的氨，脱氨后的两股煤气合并成一股，

沿切线方向进入除酸器，分离煤气中夹带的酸雾后，煤气去终冷洗苯工段。

在饱和器下段结晶室上部的母液，用循环泵连续抽出送至上段喷淋室

进行喷洒，吸收煤气中的氨。这时母液中不断有硫铵结晶生成，一部分含

硫磺

脱硫塔

再

生

塔

熔硫釜

来自冷鼓工段的煤气

硫泡沫

空压站反应槽

下道工序

预冷塔



山西阳光焦化集团股份有限公司突发环境事件应急预案

42

结晶的母液送至结晶槽，然后排放到离心机分离，离心机分离出的母

液与结晶槽满流出来的母液一同自流回饱和器。

从离心机卸出的硫铵结晶，送至振动硫化床干燥器，首先用被热风器

加热的空气干燥，为防止硫铵结块，再用未经加热的空气进行降温。从振

动硫化床干燥器出来的硫铵，送入硫铵贮斗，经称量、包装后，用小车送

入成品库外销。

干燥器排出的尾气夹带有细粒硫铵结晶，经旋风除尘器回收后高空排

放；饱和器产生的酸焦油送至备煤车间配煤炼焦。

硫铵工段主要产污点、污染物为：硫化干燥机产生废气；硫铵包装产

生粉尘；酸焦油。

硫铵工段生产工艺流程及主要产污点、污染物见图 2-6。

煤气去终冷洗苯

来自脱硫煤气

饱和器

溢流槽

母液循环泵 G9 干燥尾气

S4酸焦油

干燥器

空气 热风器

硫铵去包装

图 2-6硫铵工段生产工艺流程图

（4）终冷洗苯及粗苯蒸馏工段

结晶槽

母液

循环槽

硫酸高位槽

离心机



山西阳光焦化集团股份有限公司突发环境事件应急预案

43

本工段包括煤气的洗苯和含苯富油的脱苯蒸馏等工艺过程。

从硫铵饱和器来的约 55℃煤气，首先进入终冷塔，经二段冷却将煤气

冷却到 25～27℃，然后进入洗苯塔，与从洗苯塔顶喷洒的脱苯后贫油逆向

接触，将煤气中的苯洗至 4g/m3以下。洗苯后的煤气送往山西铝厂用户管网、

炼焦炉、粗苯管式炉。

吸收了苯的富油流入洗苯塔底富油槽，用泵加压经油汽换热器、贫富

油换热器后，送入管式炉加热。加热到～185℃的富油，进入脱苯塔，

用经过再生器来的直接过热蒸汽进行蒸馏。从脱苯塔顶出来的油汽入油汽

换热器、轻苯冷凝冷却器，得到的轻苯进油水分离器分离水后，流入回流

槽，除一部分由回流泵送脱苯塔顶作为回流以控制产品质量外，其余轻苯

从回流槽顶部流至轻苯中间槽，并用轻苯产品泵送轻苯贮槽，定期外运。

从脱苯塔侧线引出的萘油，自流入萘油槽，再用泵送至焦油贮槽。

精重苯从脱苯塔侧线引出后，流入精重苯槽，再用泵送至油库。

从脱苯塔底排出的热贫油，经贫富油换热后即进入脱苯塔底的热贫油

槽，再用泵送一、二段贫油冷却器冷却后，供洗苯塔循环使用。

为保持稳定的洗油质量，从管式炉加热后的富油管线上引出少部分富

油至再生器再生，并用管式炉来的过热蒸汽直接蒸吹。再生器顶部逸出的

气体进入脱苯塔下部，再生器底部的残渣排放至残渣槽，用焦油稀释降粘

后，定期兑入焦油中。

各管式炉燃烧废气直接排放大气；终冷塔排水及油水分离器下水送污

水处理站。

洗油再生器排放的湿渣系统回用。

主要产污点、污染物为：各产品槽、地下放空槽产生的放散气，各产

品槽、地下放空槽产生的放散气通过管道收集后回煤气负压系统，管式炉

燃烧产生的废气。



山西阳光焦化集团股份有限公司突发环境事件应急预案

44

粗苯工段生产工艺流程及主要产污点、污染物见图 2-7。

送用户

来自硫铵煤气

G10烟气

W4废水去机械

化氨水澄清槽

图 2-7 粗苯工段生产工艺流程图

（5）蒸氨工段

由冷凝鼓风工段送来的剩余氨水、脱苯工段的废水与蒸氨塔底排出的

蒸氨废水换热后进入蒸氨塔，用直接蒸汽将氨蒸出，同时从终冷塔上段排

出的含碱冷凝液进入蒸氨塔上部分解剩余氨水中固定铵，蒸氨塔顶的氨汽

经分缩器冷凝分缩后，去脱硫工段预冷塔，以增加煤气中的氨含量，冷凝

液流入蒸氨塔顶。

蒸氨塔底排出的蒸氨废水与剩余氨水换热后，进入废水冷却器，冷却

后送至酚氰污水处理站。

蒸氨塔底排出的沥青渣送煤场配煤炼焦。

蒸氨工段主要产污点、污染物为：蒸氨塔产生蒸氨废水。

蒸氨工艺流程及主要产污点、污染物见图 2-8。

（6）油库工段

油库的任务是接受和贮存焦油、轻苯和洗油。洗油由汽车槽车运来，

卸入洗油贮槽，用泵送入粗苯蒸馏工段。冷凝鼓风工段送来的焦油和粗苯

横

管

终

冷

器

洗

苯

塔
管

式

炉

脱

苯

塔

冷却器
粗苯

油水

分离

水冷器

再生器

换热器

蒸汽

W3废水去机槽



山西阳光焦化集团股份有限公司突发环境事件应急预案

45

蒸馏工段送来的轻苯、精重苯分别贮存于焦油贮槽、轻苯贮槽和精重苯贮

槽，定期装槽车外销。

各贮槽放散管使用呼吸阀，减少废气排放。

图 2-8 蒸氨工序工艺流程图

4、酚氰废水处理站

公司现将两座酚氰废水处理站合并为一座废水站，处理能力 55m3/h。

工艺流程：

公司原有两座酚氰废水处理站，现将两座污水站工艺串联，加强了废

水处理效率。采用二级 A2/O生化处理工艺加混凝沉淀物化工艺。其处理工

艺流程为：从硫铵工段来的蒸氨废水经重力除油池、气浮池进行除油预处

理后，进入厌氧池，在厌氧池内水解、酸化均和后，进入缺氧池，在缺氧

池内反硝化后呈氮气状态从池内逸出，污水流入好氧池进行曝气，经硝化

反应后，降解 COD、NH3-N，混合液流入二沉池，泥水在二沉池分离后，

上清液进入另一座污水站的厌氧池内水解、酸化均和后，进入缺氧池，在

缺氧池内反硝化后呈氮气状态从池内逸出，污水流入好氧池进行曝气，经

硝化反应后，降解 COD、NH3-N，污泥回流到好氧池，上清液一部分回流

到缺氧池进口与蒸氨废水混合后流入缺氧池，一部分流入絮凝反应池，加

入絮凝剂后，在混凝沉淀池内泥水分离，污泥打入污泥浓缩池后，进入污

来自冷鼓工段的剩余氨水

蒸 氨 塔氨水换热器

NaOH 氨分缩器

蒸汽

废水槽 生化处理站

蒸氨废水

氨汽 冷凝液

喷淋式饱和器

氨气

废水

氨水



山西阳光焦化集团股份有限公司突发环境事件应急预案

46

泥反应池，加入 PAM后进入污泥压滤机，最后泥饼拉到煤场配煤，污水送

到熄焦池回用。

5、制酸工艺流程

本公司制酸工艺采用 XA-干法制酸，生产过程主要分为：原料预处理

工段、干燥工段、焚硫工段、炉气净化工段、干吸工段、转化工段、尾气

处理工段等。具体生产工艺流程介绍如下：

（1）预处理工序

原料预处理工序的主要任务是将焦炉煤气脱硫装置产生的脱硫废液和

硫泡沫进行干燥处理、将脱硫废水无害化，干燥后的固体含硫废料作为制

酸装置的原料。首先将脱硫装置产生的脱硫废液及硫泡沫直接用泵经管道

输送到地下槽中，再采用离心泵将物料输送到微孔过滤器，液体物料在一

定的压力下由进口流入过滤器，浓缩硫泡沫被过滤器内的过滤介质截留，

过滤后的滤清液由滤清液出口流出经管道排至滤液槽；当过滤到一定阶段

时，进出口压差增大，开启气的阀门采用压缩空气对过滤介质进行正吹和

反吹使滤芯内截留下来的浓缩硫泡沫由滤下物出口排出经管道进入硫浆中

间槽，过滤介质恢复过滤功能进入下一轮工作。原料中主要成分为悬浮硫、

硫酸铵、硫代硫酸铵、硫氰酸铵、游离氨等，经微孔过滤后，过滤后的浓

液进入硫浆中间槽，过滤后的清液进入滤液槽，部分滤液随滤清液返回总

厂脱硫工序，部分滤液进入两效蒸发工段。

为保证脱硫工段顺利运行，本项目微孔过滤后的滤液大部分返回脱硫

工段，用作脱硫液体补充，为涉足脱硫效果，减轻脱硫负荷，部分清液进

行两效蒸发，以减少补充液盐含量，提高脱硫效率。两效蒸发采用蒸汽作



山西阳光焦化集团股份有限公司突发环境事件应急预案

47

为热源进行间接加热，浓缩后的物料进入硫泡沫缓冲槽。蒸发后的冷凝液

最终返回滤液槽。浓缩到含水量约 50%，进入到料浆槽与浓缩废渣混合，

作为干燥原料。

本工序主要排污节点为：硫泡沫槽（含地下槽）、微孔过滤器、浓硫

泡沫缓冲槽、清液槽、浓硫泡沫槽排空废气 G1，过滤工序产生的清净滤液

W1，各环节泵类和风机运行时产生的噪声。

（2）干燥工序

料浆槽中的混合浓缩料液经胶体磨进行研磨，再经二级干燥器干燥，

浓硫泡沫经给料泵送到 XA干燥器中。XA干燥器采用两级干燥形式，一级

XA 干燥器使用 150℃左右蒸汽，将含水 50%左右的浆料干燥到 20%左右。

二级干燥器前段使用 120℃左右蒸汽干燥到含水≤2%，后段使用 30℃左右

冷却水将干燥后的物料冷却松散方便输送及破碎，出料粉料温度≤40℃。因

此，浓浆液中的水分得到加热、蒸发，固体物质则被干燥固化、冷却，成

为固体渣粉。渣粉用管链机直接输送至焚硫工序或装袋暂时贮存。XA干燥

器出口的尾气在引风机的抽送下，进入尾气洗涤塔中进一步净化处理，尾

气达标排放。洗涤塔中的多余溶液分别回送到脱硫装置作为补充水循环使

用。为了使原料预处理工序与焦化主体装置配套运行，设置了原料贮存仓

库，库中设置了料斗和给料机。

产排污环节：干燥过程产生的废气 G2（颗粒物、NH3），干燥物料装

袋过程产生的颗粒物（G3），炉前料斗出料产生的颗粒物（G3）；各种泵

类产生的噪声。干燥尾气洗涤塔定期排放的废液W1。

（3）废液焚烧工序



山西阳光焦化集团股份有限公司突发环境事件应急预案

48

炉前料斗中的固体粉粒状渣粉，通过加料皮带机送入到特殊结构的焚

硫炉中，与空气鼓风机来的空气一起沸腾燃烧，产生约 1100℃的高温 SO2

炉气，经过余热锅炉回收热量后温度降到 300℃左右进入净化工序。焚硫炉

为萍乡市新安工业有限责任公司开发研制的固体渣粉直接焚烧制酸专用设

备，通过设置特殊的固定层作为蓄热和导热物质，维持操作的稳定性和可

靠性。设置一、二次风，以便调节和控制焚硫炉的操作温度。渣粉加料皮

带采用变频器调节控制，用氧表测定出口炉气中的剩余氧含量，反馈自动

调节焚硫炉的加料量，在正常情况下，焚硫炉的操作实现了自动化控制。

设置煤气烧嘴，用于焚硫炉的升温及开车。

从燃烧炉出来的约 1000~1200℃的含有 SO2的高温过程气进入余热锅

炉，废热锅炉采用立式水管式，除盐水走管程，对高温过程气的余热进行

回收，产生约 2.5MPa蒸汽，经减温减压后并网使用。

（4）炉气净化

出余热锅炉的约 300℃的炉气首先进入高效动力波洗涤器中，喷入循环
